Mai cântați-ne odată
Toate patru laolaltă,
Că acuși ne despărțim
Și, nu vă mai auzim.

Dieci.

G. Precupaș, Invățător.

Nr. 2435/1917.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că petițiunile de primire în institutul nostru teologic din Arad pe anul școlar 1917/18 au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până 2/15 August 1917, instruite cu:

- 1) Atestat de botez dela oficiul parohial, extradat în timpul cel mai recent.
- 2) Testimoniul școlar, prin care se dovedește, că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.
- 3) Atestat de moralitate dela oficiul parohial, la care aparține, vidimat și de protopresbiterul tractual.

7) Petițiunile au să fie provăzute cu timbru de una coroață, ori atestat de paupertate.

8) Petenții sunt avizați a scria corect și legibil locul ubicațiunii și posta ultimă, apoi să alătore și mărci postale recerute pentru a li-se putea trimite rezoluția în scrisoare recomandată.

Arad, din șed. con. dela 15/28 Iunie 1917.

Consistorul gr.-or. român din Arad.

Nr. 197 T. 1916/17.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că la institutul pedagog. școl. gr. or. român din Arad se va începe anul școlar 1917/18 după următorul program:

1. In 21 August/3 Septemvrie lucrări scripturistice cu elevii privațiști din ambele despărțăminte.

Întrelăsarea acestei îndatoriri se va considera ca neglijență din partea bursierilor, cari și de altcum sunt datorii să notifice la sfârșitul fiecărui an școlar în termen legal sporiul în studii, iar dacă din anumite cauze nu cercetează prelegerile, au datorința de a le arăta, căci neglijența poate avea ca urmare sistarea stipendiului.

Răspunsul la acest apel se așteaptă până la 5 August st. n. a. c.

Nagyvárad (Oradea-mare), în 1/14 Iunie 1917.

Biroul Fund. Gozsdu.

Nr. 100 F. G.

Concurs.

Pentru conferirea de burse din fundațiunea Gozsdu pe anul școlar 1917/18, la universități, facultăți, școli superioare, școli militare și școli medii, se publică următorul concurs:

1. Concurentul să documenteze cu documente originale sau autenticate de notarul public:

Bursierii aflători în serviciu militar sunt recercați a produce pe lângă indexul respective atestatul despre studiile făcute până acum, — și atestat de serviciu dela autoritatea militară concernentă din care să se facă evident timpul petrecut la armată, deci nu e destul dacă se constată, că de prezent sunt în serviciu militar, ci e necesar să se indice, de când au intrat sub drapel.

Nagyvárad (Oradea-mare), 1/14 Iunie 1917.

Vasilie Mangra,
arhiepiscop și mitropolit

Dr. Gheorghe Comșa
secretar.

Nr. 1931/1917.

Concurs.

Prin aceasta se publică concurs pentru deplinirea catedrei vacante de limba și literatura română și de limba și literatura germană dela institutul pedagogic ort. român din Arad.

Esarendarea se face cu incepere dela 1-ma Octombrie 1917 pe period de un an, ori de mai mulți ani, precum se va face înțelegere cu arendașul viitor.

Condițiunile speciale de esarendare se pot vedea în cancelaria Consistorului gr. or. român din Arad.

Arad, la 12/25 Iunie 1917.

*Consistorul gr. or. român
din Arad.*

1—2

Concurse.

În conformitate cu decisul senatului fundațiunei Nicolae Zsiga, din Oradea-mare, se publică concurs pentru ocuparea a 4 (patru) locuri gratuite vacante în internatul fundațiunei.

La acest beneficiu pot reflecta studenți români gr.

Elevii interniști au a se supune disciplinei internatului, și primesc pe lângă îngrijire bună, vipt, cvartir, luminat, încălzit, scaldă și spălat.

Afară de taxa de sus, fiecare elev are a solvi suma de cor. 10 ca taxă medicală pe an. Elevii au a-și aduce haine de pat, purtat și albituri în numărul recerut.

Oradea-mare, din ședința senatului fundațional, ținută la 15/28 Iunie, 1917.

Andrei Horvath, m. p.
ppop, președ. senatului.

Georgiu Papp, m. p.
asesor, notar.

--□--

1—3

Pentru îndeplinirea postului de paroh din parohia de cl III Burzuc (Borszeg), se publică concurs, cu termin de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan, pe lângă următorul beneficiu:

1.

Doritorii de a ocupa acest post învățătoresc, sunt poștiți a-se prezenta în vre-o Duminică ori sărbătoare în sf. biserică de aici, spre a-și dovedi desteritatea în cântare și tipic, și a-se pune în conțelegere cu acest comitet. Având recursele a le trimite oficiului protopesc în Beiuș.

S. Petreasă, la 11/24 Iunie 1917.

Ioan Botiș
preș. com. par.

Micula Popovici
notar.

În conțelegere cu *Moise Popoviciu*, adm. ppsc.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala ort. română din **Rontău** (Rontó), devenit vacant prin moartea de erou a fostului acolo Inv. Flor.

4. Stolele cantonale dela mort mic 2, dela mare 4 coroane.

Cari doresc a ocupa acest post înainte de alegere să se prezinte la sfta biserică din aceasta parohie, iar cererile de concurs să le înainteze oficiului protopresbiteral în Beiuș.

Comitetul par. din **Topa-de-sus** la 11/24 Iunie 1917.

Vasilie Papp
preș. com. par.

George Botiș
notar ad-hoc.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu* adm. ppsc.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala confesională gr.-ort. rom. din **Răbăgani** prot. Beiuș, se escrie concurs cu termen de alegere 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele împreună cu acest post sunt:

1. Dela comuna bisericască 600 cor. solviți în trei rate lunare.

2. Venitul cantoral 40 cor.

3. Întregirea dela stat conform serviciului prestat.

4. Locuință corespunzătoare și grădină de legumi.

Doritorii de a ocupa acest post să-și trimită cererile de concurs, adresate comitetului parohial din Răbăgani, preonoratului oficiu ppsc Beiuș.

Având în vre-o Duminică ori sărbătoare a se prezenta în sfta biserică din Răbăgani pentru a se face cunoscut poporului prin cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial din Răbăgani la 11/24 Iunie 1917.

Augustin Moga
pres. com. par.

Iacob Popa
not. com. par.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu* adm. ppsc.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a vacantei parohii din O. Homorogh, ppresbiteratul Tinca, com. Bihor, cu termen de 30 zile dela prima publicare; pe lângă următoarea dotațiune:

Cu adausul, că la rugare va adresa o declarațiune, ca numai după serviciul prestat la această școală i-se va compută îmbunătățirea salariului pretins și staverit prin lege și anii de serviciu de până aci nu va pretinde a se lua în socotință.

Dat în ședința com. parohial ținută la 11/24 Iunie 1917.

George Cura
notar.

Iosif Rocsin
președinte.

În conțelegere cu mine: N. Rocsin, ppresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor dela școala confesională gr.-or. rom. din B. Forău-Prisacă se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare, pe lângă următoarele venite:

1. Cvarțir cu grădină.
2. Dela comuna bisericăscă 600 coroane.
3. Întregirea salariului dela stat.
4. Încălzirea salei de învățământ o prestează comuna bisericăscă.
5. Venitele cantonale.

Cei ce doresc a ocupa acest post sunt poștiți a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare la sf. biserică din B.-Forău, iar recursele lor adresate comitetului parohial, să le înainteze comitetului protopresbiteral gr. or. rom din Belényes — Beiuș

Dat din ședința comitetului parohial, ținută la 4/17 Iunie 1917.

Victor Șandru,
prezident.

Nicolae Ianc,
notar.

În conțelegere cu Moise Popoviciu, adm. ppsc.

—□—

3—3

Pentru întregirea vacantului post de preot din parohia de clasa I. Balinț, tractul Belinț, să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.